

og anbefaler dem stærkt til Efterligning i Holland. Et særlig indgaaende Kapitel behandler »Svineavlens Udvikling i Danmark«, udførligt behandles endvidere Ægeksperten, Kontrolforeningerne — hvilke Forfatteren tillægger fremragende Betydning — Avlsforeningerne, Konkurrencerne mellem hele Kvæghold, Udstillingerne, Foreningsvæsenet etc.

Wibbens' Beretning er udgivet af det hollandske Ministerium for Landbrug, Industri og Handel. I et Forord til Skriftet udtaler General-Direktøren for Landbruget, Hr. Lovink, at da Landbruget i Holland i mange Retninger ligner det danske, har det særlig Interesse for hollandske Landmænd at lære deres danske Kollegers Liv og Færden at kende. Og det maa indrømmes, at den foreliggende Bog er en god Vejledning heri, skrevet som den er med god Forstaaelse og stor Nøjagtighed.

**Joh. L. Hirsch's Fond for landbrugsvidenskabelig Forskning ved Norges Landbrugshøjskole.** Foruden til det, S. 272, omtalte »1905-Fondet for Landbrugsforskning i Norge« indbydes der nu i Norge til Oprettelsen af et andet Fond, der skal bære ovenstaaende Navn og knyttes til den norske Landbohøjskole for at denne »ikke altid skal være afhængig bare af de bevilgende Myndigheders Redebonhed«, hvor det gælder Fremme af den fri landbrugsvidenskabelige Forskning. Til Ære for den egentlige Grundlægger af Norges Landbrugshøjskole, fhv. Direktør Joh. L. Hirsch, skal Fondet bære hans Navn.

»Vi staar nu — hedder det i Indbydelsen — ved Begyndelsen af et nyt historisk Tidsafsnit med fuld Selvstændighed udad og med Haab om Arbejdslyst og Arbejdsro indad. Det gælder da om at tage fat jo før jo heller; en af Vejene er denne at yde et Bidrag til det her nævnte Formaal.«

## Hs. Majestæt Kong Frederik VIII. overtager Protektoratet for Det kongelige danske Landhusholdningsselskab.

---

Seks Uger efter Landhusholdningsselskabets Oprettelse underrettede Greve J. H. E. Bernstorff i et »Pro memoria« af 15. Marts 1769 Selskabet om, at Kong Christian VII. »allernaadigst bevilgede Landhusholdningsselskabet sin kongelige Beskyttelse og Naade, med Tilladelse at føre Navn af et kongeligt Selskab«.

I Aaret 1775 paatog Kronprins Frederik sig »Patrocinium« for Selskabet, »hvorved dets Ønskers Maal ligesom med et er bleven kronet«.

Straks efter Selskabets Oprettelse blev der tilstaaet det forskellige »Rettigheder og Friheder« »til dets Hensigts Fremme«. Disse Rettigheder bleve første Gang samlede og bekræftede i et kongeligt Patent af 29. Januar 1776.

Siden da have Danmarks Konger været Selskabets Beskyttere og fornyet dets Patent.

Ogsaa Hs. Majestæt Kong Frederik VIII. har vist Selskabet den Naade at erklære sig for dets Beskytter.

Selskabets 3 Præsidenter havde Mandagen den 2. April Audiens hos Hs. Majestæt, dels for at frembære Landbrugets Lykønskning i Anledning af Tronbestigelsen, dels for at anmode om Fornyelse af Selskabets Patent.

Det behagede Kong Frederik at overtage Protektoratet over Selskabet samt at tilsige Fornyelse af Patentet.

Præsidenterne havde derefter Foretræde hos Hs. kongelige Højhed Kronprins Christian, der gav Tilsagn om at ville være Ærespræsident for Selskabet.

---